ACTA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N° 01-2024-MDY/CS-1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA
PARA LA SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA
POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN LAS LOCALIDADES DE CHILIAN,
PAMPAMARCA Y SAN FRANCISCO DE CHULLAY, DISTRITO DE YARUMAYO - HUANUCO - HUANUCO”
CUI N° 2289125.

Siendo las 10:00 horas, el dia hoy martes 10 de Diciembre de 2024, en la ciudad de YARUMAYO, en las
Instalaciones de la Oficina de la Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de YARUMAYO, se reunieron los
Miembros del Comité de Seleccion reconformados por SOLORZANO MEJIA ELMER LUIS Presidente del comite,
LUIS ALFREDO TINEO VIDAURRE Primer Miembro y MIHOMER REITER VEGA DAVILA Segundo Miembro;
designados mediante Resolucion de Alcaldia N°® 130-2024-MDY/A, aprobado la reconformacién de comite con
fecha 04 de diciembre del 2024, encargados de conducir el procedimiento de seleccién convocado por la
municipalidad distrital de YARUMAYO, para la Contratacion;, SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN LAS LOCALIDADES DE CHILIAN, PAMPAMARCA Y SAN
FRANCISCO DE CHULLAY, DISTRITO DE YARUMAYO - HUANUCO - HUANUCO"” CUI N° 2289125. conforme a
las facultades conferidas en el articulo 43 del reglamento de la Ley de contrataciones de Estado aprobado por
Decreto Supremo N° 344-2018-EF, mediante Reglamento, con finalidad de llevar a cabo las etapas de Admision,
Calificacion y Evaluacion de Ofertas y el consiguiente Otorgamiento de Buena Pro.

Acto seguido se procedi6 a ingresar al Sistema Electronico de Contrataciones del Estado — SEACE, para verificar
el registro de participantes al Procedimiento de Seleccion CONCURSO PUBLICO N° 01-2024-MDY/CS-1, para la
Contratacién del SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO,
AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN LAS
LOCALIDADES DE CHILIAN, PAMPAMARCA Y SAN FRANCISCO DE CHULLAY, DISTRITO DE YARUMAYO -
HUANUCO - HUANUCO” CUI N° 2289125, teniendo como registro a catorce (14) participantes que realizaron su
inscripcion de forma electrénica a través del SEACE que son los siguientes:

1. VERIFICACION DE REGISTRO DE PARTICIPANTES

Se verifico el registro de participantes en la plataforma del SEACE, siendo los siguientes:

1. Perez Acuria Jorge Alejandro RUC N° 10166617362 Valido
2. Menacho Bernal Osman Alberto RUC N° 10329921978 Valido
3. Velasquez Vasquez Emilio Felix RUC N° 10403887492 Valido
4. Moreno Consultores SRL RUC N° 20522161331 Valido
5. SP Solutions E.I.LR.L. RUC N° 20523235096 Valido
6. A&R Consultores Generales SAC RUC N° 20527236801 Valido
7. Ingenieros Civiles Topégrafos, RUC N° 20529241039 Valido
Consultores y Ejecutores E.L.R.L.
8. Jogama Consultoria y Construcciones RUC N° 20573023481 Valido
Generales E.LR.L.
9. Proyectos Servicios Innovadores & RUC N° 20573333081 Valido
Construccion de Vanguardia E.I.R.L.
10. Peruvian Golden Group S.A.C. RUC N° 20600001273 Valido
1. Constructora y Consultora Denicksa S.R.L. RUC N° 20604246696 Valido
12. Aitecon EIRL RUC N° 20607193259 Valido
13. Danilorey Servicios Generales E.I.LR.L. RUC N° 20607575615 Valido

14. TR Consultores de Ingenieria S.A.

2. VERIFICACION DE PRESENTACION DE OFERTAS

Asimismo, se verifico que de los participantes registrados que presentaron sus ofertas, los siguientes:

Consorcio Supervisor Yaru
Consorcio Supervisor Saneamiento
A&R Consultores Generales SAC
Consorcio IA

B
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3. SUBSANACION DE OFERTAS

Con fecha 22 de noviembre el Comité de Seleccion solicito subsanacion de ofertas a los postores que a
continuacion se detalla:

CONSORCIO SUPERVISOR SANEAMIENTO

1.

Revisada la oferta presentada, en el folio 26, adjunta Promesa de Consorcio Anexo N° 5 sin firma legalizadas
de los Consorciados Ingenieros Civiles Topografos Consultores Y Ejecutores Empresa Individual de
Responsabilidad Limitad y MS Servicios S.A.C. En aplicacion de los principios que rigen las contrataciones
del Estado. Motivo por el cual en cumplimiento con el articulo 60°, numeral 60.2 inciso b), se solicita subsanar
dicho requisito dentro del plazo de un (1) dia habil, la subsanacién de dicho requisito se realizé a través del
SEACE tal como lo indica la Normativa de Contratacion Publica.

A fin de verificar conforme lo establece las Bases Integradas, de acuerdo de la revisién efectuada se observa
que en los folios 241 al 246 y 462 al 467, se adjunta la Experiencia con el Contrato N° 004-2023-MDSJB,
Contratacion de Consultoria de Obra: Supervision de la Obra “Instalacion del Sistema de Alcantarillado de
Aguas Pluviales AA.HH. Tres Unidos, Ampliacion Manco Kall, Nueva Jerusalén, Villa Selva, distrito de San
Juan Bautista — Maynas - Loreto” CUI N° 2493365, correspondiente a la Municipalidad Distrital de San Juan
Bautista - Maynas - Loreto, el cual no fue detallada en sus Anexo N° 8 Experiencia de Postor en la
Especialidad. Motivo por el cual en cumplimiento con el articulo 60°, numeral 60.2 inciso b), se solicita
subsanar dicho requisito dentro del plazo de un (1) dia habil, la subsanacion de dicho requisito se realizo a
través del SEACE tal como lo indica la Normativa de Contratacion Publica.

CONSORCIO IA.

1.

Cabe sefalar que si bien el numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento contiene una lista de
posibles errores que pueden ser materia de subsanacion, esta no es una lista taxativa ni cerrada,
pues la regulacién empieza con la referencia a “entre otros”, como ocurre con los errores de
digitacién que no alteran el contenido esencial de la oferta. Tribunal de Contrataciones del Estado
Resolucion N° 00715-2024-TCE-S3. Anexo N° 4 - Declaracion Jurada de Plazo de Presentacion
de Consultoria de obra, folio 16, donde dice Trescientos (300) dias calendarios debiendo decir
Trescientos Treinta (330) dias calendarios de la sumatoria Trescientos (300) dias calendarios de
la supervisién y Treinta dias (30) dias calendarios de la liquidacion de obra como se detalla en el
desagregado de dicho anexo. Se solicita subsanar dicho requisito dentro del plazo de un (1) dia
habil, la subsanacién de dicho requisito se realizé a través del SEACE tal como lo indica la
Normativa de Contratacion Publica.

Encontrandose subsanadas las ofertas solicitadas.

4. VERIFICACION DE LA ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido el Organo Encargado de las Contrataciones verifica la presentacién de la documentacion de
presentacion obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO, obteniendo el
siguiente resultado:



CONSORCIO
SUPERVISOR YARU Scl?l:‘Es;!(\}lRI:A?!
PROYECTOS SERVICIOS
T NOADORESS | SANEAMEENTO (ROOLVELT NIGUERT
CONSTRUCCIONESDE | (INGENIEROS |, 25 CONSULTORES | MEJIA LORATE Y
D e CILES GENERALES EMILIO FELIX
CONTENIDO DEE LA OFERTA RESPONSABILIDAD, CON | aonens vones | SOCIEDAD ANONIMA VELASQUEZ
EL NOMBRE COMERCIAL: CERRADA VASQUEZ
PS&C DE VANGUARDIA | Y EJECUTORES
E.LRL. - JOGAMA EILRLYMS
CONSULTORIAS Y SERVICIOS
CONSTRUCCIONES SAC.)
GENERALES E.IR L)
a.1) Declaracion jurada de datos del postor.
(Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
a.2) Documento que acredite la representacion de quien
suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado
de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento analogo, o del
certificado de vigencia de poder olorgado por CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
persona natural, del apoderado o mandatario,
segln corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser
presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
segun corresponda.
a.3) Declaracion jurada de acuerdo con el literal
b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2)
a.4) Declaracion jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el
numeral 3.1 del Capitulo lll de la presente CUNPLE GMPLE COMPLE CUPLE
seccion. (Anexo N° 3)
a.5) Declaracién jurada de plazo de prestacion del
servicio de consultoria de obra. (Anexo N° 4). KGN CUMPLE CUMPLE GUMFLE
aB) Promesa de consorcio con fimas
legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante
comun, el domicilio comun y las obligaciones NO
a las que se compromete cada uno de los GUMELE GNP CORRESPONDE CMPLE
integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 5)
RESULTADO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A LA CALIFICACION
De acuerdo con la revision efectuada, A las ofertas de los postores CONSORCIO SUPERVISOR YARU
(PROYECTOS SERVICIOS INNOVADORES & CONSTRUCCIONES DE VANGUARDIA EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD, CON EL NOMBRE COMERCIAL: PS & C DE VANGUARDIA
E.ILR.L. - JOGAMA CONSULTORIAS Y CONSTRUCCIONES GENERALES E.I.LR.L), CONSORCIO
SUPERVISOR SANEAMIENTO (INGENIEROS CIVILES TOPOGRAFOS CONSULTORES Y
EJECUTORES E.ILRL Y MS SERVICIOS S.A.C.), A&R CONSULTORES GENERALES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA, CONSORCIO IA (ROOSVELT NIGUERT MEJIA LOARTE y EMILIO FELIX
VELASQUEZ VASQUEZ). Al haber cumplido con acreditar fehaciente y objetivamente el cumplimiento de
los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la seccion especifica de las bases del
procedimiento de seleccion, las ofertas presentas se tiene por ADMITIDA, dandose por concluida la
presente etapa.
5. CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:

Conforme con lo establecido en el numeral 82.1 del Articulo 82 del RLCE, se procedio a verificar que
cumplan con los requisitos de calificacion segln lo establecido en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la
seccion especifica de las bases, siendo el siguiente resultado:

CONSORCIO SUPERVISOR YARU
En el Anexo N° 8 - Experiencia del Postor en la Especialidad, el postor presento ocho contratos con el objeto

de acreditar su experiencia en la especialidad, por un monto facturado acumulado ascendente a S/
2,278,124.13, correspondiente a calificacion de obras y factores de evaluacion:
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Experiencia 2, Se observa que en los folios 84 - 89 el Contrato de Consultoria de Obra N° 09-2017-MDA-
A, Contratacién del Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Instalacion del Sistema de Agua
Potable y Disposiciones Sanitarias de Excretas en las localidades de Cancalla, Malconga alta, Sariapampa
Alta distrito de Amarilis — Huanuco”, firmada entre la Municipalidad Distrital de Amarilis y Consorcio
Supervisor San Juan bautista (Rubio Gabriel Neil Michael - PS & C de Vanguardia E.|.R.L. ), por el monto
ascendente a S/ 69,394.22. Ademas, se aprecia que la denominacion “Instalacion” no se encuentra dentro
de la definicién de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en
consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones
pertenecientes a Instalacién, por lo que no se podra - valorar el monto declarado por el Contrato de
Consultoria de Obra N° 09-2017-MDA-A. Experiencia No Valida

Experiencia 3, Se observa que en los folios 102 - 109 el Contrato de Consultoria de Supervision de Obra
N° 079-2019-MDH/GM, Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra
“Instalacién y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Saneamiento Basico en los Caserios de
Colcabamba, San José y Parobamba Chico distrito de Huayllabamba, Sihuas — Ancash” firmado entre la
Municipalidad Distrital de Huayllabamba y Consorcio Supervisor San José (PS & C de Vanguardia
E.|.R.L. — Mejia Loarte Roosvelt Niguert — SP Solutions E.|.R.L.), por el monto ascendente a S/ 208,233.82.
Ademas, se aprecia que la denominacion “Instalaciéon” no se encuentra dentro de la definicion de
consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de
la documentaciéon que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a
Instalacién, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato de Consultoria de Supervision
de Obra N° 079-2019-MDH/GM. Experiencia No Valida

Experiencia 5, Se observa que en los folios 160 - 165 el Contrato de Consultoria de Obra N° 003-2020-
MDM-GM, Contratacion del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Mejoramiento
del Sistema de Agua Potable y Creacion del Sistema de Evacuacion de Excretas en la CC.NN. Limongema,
distrito de Manantay, - provincia de Coronel Portillo — departamento de Ucayali” — CUI N° 2415606," firmado
entre la Municipalidad Distrital de Manantay y Consorcio Vanfla (PS & C de Vanguardia E.R.L. -
Malqui Merino Flavio Jhondlith), por el monto ascendente a S/ 191,259.10. Ademas, se aprecia que la
denominacion “Creaciéon” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra para la supervision
de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no
es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Creacion, por lo que no se podra -valorar el monto
declarado por el Contrato de Consultoria de Obra N° 003-2020-MDM-GM. Experiencia No Valida.

Experiencia 6, Se observa que en los folios 197 - 202 el Contrato de Consultoria de Obra N° 004-2020-
MDM-GM, Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Mejoramiento
del Sistema de Agua Potable y Creacién del Sistema de Evacuacion de Excretas en el Caserio Nueva
Barranca, distrito de Manantay, - provincia de Coronel Portillo — departamento de Ucayali” — CUI N°
2415651," firmado entre la Municipalidad Distrital de Manantay y Consorcio Vanfla (PS & C de
Vanguardia E.|.R.L. — Malqui Merino Flavio Jhondlith), por el monto ascendente a S/ 156,058.32. Ademas,
se aprecia que la denominacion “Creacion” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra
para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacion que
obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Creacién, por lo que no se podra
-valorar el monto declarado por el Contrato de Consultoria de Obra N° 004-2020-MDM-GM. Experiencia No
Valida

Experiencia 8, Se observa que en los folios 260 — 266 el Contrato N° 178-2017-A-MDSR, Contratacion del
Servicio de Consultoria para la Supervision de la Obra “Mejoramiento de los Servicios de Agua Potable e
Instalacion del Sistema Sanitario de Excretas en el Centro Poblado Pucara, distrito de San Rafael - Ambo
— Huanuco® firmado entre la Municipalidad Distrital de San Rafael y Jogama Consultorias y
Construcciones Generales E.I.R.L, por el monto ascendente a S/ 45,895.83. Ademas, se aprecia que la
denominacién “Instalaciéon” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra para la
supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacion que obra
en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Instalacién, por lo que no se podra -
valorar el monto declarado por el Contrato N° 178-2017-A-MDSR. Experiencia No Valida

Experiencia 9, Se observa que en los folios 269 — 278, el Contrato N° 0674-2019-UNHEVAL, Contratacién
del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Mejoramiento y Ampliacion del Servicio
de Agua Potable, Desagiie y Tratamiento de Aguas Servidas en la Universidad Nacional Hermilio Valdizan,
distrito de Pillco Marca, provincia de Huanuco, Huanuco- Primera Etapa - Ambo — Huanuco” firmado entre
la Universidad Nacional Hermilio Valdizan y Jogama Consultorias y Construcciones Generales
E.L.R.L, por el monto ascendente a S/ 102, 600.00. Ademéas, se aprecia que la denominacion “Agua Potable,
Desagiie y Tratamiento de Aguas Servidas” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra
para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacién que
obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Agua Potable, Desagle y
Tratamiento de Aguas Servidas, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato N° 0674-
2019-UNHEVAL. Experiencia No Valida



Experiencia 10, Ser observa que en los folios 284 - 297 el Contrato N° 796-2014-GRH/PR, Contratacion
de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Ampliacion y Mejoramiento del Sistema de Agua
Potable y Construccién de la Red de Alcantarillado del Centro Poblado de Angasmarca, distrito de Huacar,
Ambo - Huanuco” firmado entre el Gobierno Regional de Huanuco y Jogama Consultorias y
Construcciones Generales E.I.R.L, por el monto ascendente a S/ 120, 000.00. Ademas, se aprecia que
la denominacién “Construccién de la Red” no se encuentren dentro de la definicién de consultorias de obra
para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacion que
obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Construccion de la Red, por lo
que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato N° 796-2014-GRH/PR. Experiencia No Valida

Experiencia 11, Se observa que en los folios 303 - 307 el Contrato N° 023-MDN-2014, Contratacién del
Servicio Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Instalacion del Servicio de Desagiie en la
Localidad de Puyhuan, distrito de Nahuipuquio, provincia Tayacaja - Huancavelica® firmado entre el
Municipalidad Distrital de Nahuipuquio y Consorcio Agua Azul (Marco Antonio Arteaga Landa - Jogama
Consultorias y Construcciones Generales E.|.R.L), por el monto ascendente a S/ 19,500.00. Ademas, se
aprecia que la denominacion “Instalacion del Servicio de Desagtie” no se encuentra dentro de la definicion
de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia,
de la documentacién gue obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a
Instalacién del Servicio de Desagiie, por lo que no se podré -valorar el monto declarado por el Contrato N°
023-MDN-2014. Experiencia No Valida

Experiencia 14, Se observa que en los folios 338 - 343 el Contrato N° 025-2020-MDP/A, Contratacién del
Servicio Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Instalacién y Mejoramiento de los Servicios
de Saneamiento Basico Integral de los caserios de Conqui, Canchis, Hualpachin, Garu, Monte Azul, distrito
de Pampamarca, Yarowilca - Huanuco” firmado entre el Municipalidad Distrital de Pampamarca y
Consorcio Supervisor Garu (Jogama Consultorias y Construcciones Generales E.I.R.L- Luis Hurtado
Inga), por el monto ascendente a S/ 108,591.90. Ademds, se aprecia que la denominacion “Instalacion” no
se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las
bases integradas, en consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las
prestaciones pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato
N° 025-2020-MDFP/A. Experiencia No Valida

Experiencia Presentada: S/2,278,124 .13
Experiencia Valida: S/ 1,256,590.94

Valor Referencial: S/638,673.09
Experiencia Requerida para Calificacion: S$/1,277,346.18 =2 VR
Experiencia Requerida para Fac. Eval. S/1,405,080.80=22VR
OFERTA NO CALIFICA: S/1,256,590.94 < 1,277,346.18.

CONSORCIO SUPERVISOR SANEAMIENTO.

En el Anexo N° 8 - Experiencia del Postor en la Especialidad, el postor presento ocho contratos con el objeto
de acreditar su experiencia en la especialidad, por un monto facturado acumulado ascendente a S/
2,018,446.96, correspondiente a calificacion de obras y factores de evaluacion:

Experiencia 1, Se observa que en los folios 33 -41 y 254 -262 el Contrato N° 045-2018-MDSMC/A,
Contratacion del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Ampliacion y Mejoramiento
de los Servicios de Agua Potable y Creacién del Servicio de Disposiciones Sanitarias de Excretas en el
caserio de Oropuquio, distrito de San Miguel de Cauri - Lauricocha — Huanuco” con cédigo Unificado N°
2330252, firmada entre la Municipalidad Distrital de San Miguel de Cauri y Consorcio ICTCE E..R.L.
(ICTCE E.I.R.L. — Eloy Justo Espinoza Salgado), por el monto ascendente a S/ 64,319.20. Ademas, se
aprecia que la denominacion “Creacion” no se encuentra dentro de la definicién de consultorias de obra
para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacion que
obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Creacion, por lo que no se podra
-valorar el monto declarado por el Contrato N° 045-2018-MDSMC/A. Experiencia No Valida

Experiencia 2, Se observa que en los folios 47-53 y 268 -274 el Contrato de Adjudicacion Simplificada N°
007-2017-MDHV/C.S., Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra
“Instalacién y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los Centros Poblados PEI
Santa Rosa y San Agustin, distrito de Hermilio Valdizan — Leoncio Prado — Huanuco®, firmada entre la
Municipalidad Distrital de Hermilio Valdizan y Consorcio Santa Rosa (ICTCE E.LR.L. — Efrain Vidal
Rodriguez Falcon), por el monto ascendente a S/ 175,879.95 Ademas, se aprecia que la denominacién
“Instalacién” no se encuentra dentro de la definicién consultorias de obra para la supervision de obras
similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible



identificar |las prestaciones pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podréa -valorar el monto declarado
por el Contrato de Adjudicacién Simplificada N° 007-2017-MDHV/C.S. Experiencia No Valida

Experiencia 4, Se observa que en los folios 73-81 y 294 -302 el Contrato del Servicio de Supervisor de
Obra N° 014-2019-MDC-GM., Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de la
Obra “Instalacién del Sistema de Agua Potable y Saneamiento en la Localidad de Puerto Orellana, distrito
de Constitucion - Oxapampa — Pasco”, firmada entre la Municipalidad Distrital Constitucion y
Consorcio Oriente (ICTCE E.l.R.L. — Chamorro Tarazona Edgardo Luis), por el monto ascendente a S/
66,109.58. Ademés, se aprecia que la denominacion “Instalacion” no se encuentra dentro de la definicion
consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de
la documentaciéon que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a
Instalacion, por lo que no se podréa -valorar el monto declarado por el Contrato del Servicio de Supervisor
de Obra N° 014-2019-MDC-GM.,. Experiencia No Valida

Experiencia 7, Ser observa que en los folios 224-230 y 445-451 el Contrato de Supervision de Obra:
Concurso Publico N° 01-2018-CS-MDU/CO, Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la
Supervisién de Obra “Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y del Sistema de Desagle de las
Localidades de Reforma y Nueva Alianza, distrito de Urarinas- provincia Loreto — departamento Loreto”,
firmada entre la Municipalidad Distrital de Urarinas y MS servicios SAC, por el monto ascendente a S/
544 077.33. Ademas, se aprecia que la denominacién “Sistema de Desagiie” no se encuentren dentro de
la definicién de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en
consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones
pertenecientes a Sistema de Desagiie, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato
de Supervisién de Obra: Concurso Publico N° 01-2018-CS-MDU/CO. Experiencia No Valida

Experiencia 8, Ser observa que en los folios 233-238 y 454 -459 el Contrato N° 001-2018 AS N°001 -2017-
CS-MDY, Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervisiéon de Obra “Instalacion del
Servicio de Agua Potable y Servicios de Saneamiento Basico Rural en la Comunidad de Huapapa, distrito
de Yaguas — provincia de Putumayo — region Loreto”, firmada entre la Municipalidad Distrital de Yaguas
y Consorcio Supervisiéon Putumayo (Inversiones Midasa E.L.LR.L.- MS Servicios S.A.C.., por el monto
ascendente a S/ 213,045.71. Ademas, se aprecia que la denominacion “Instalacion” no se encuentren
dentro de la definicion de consultorias de obra para la supervisién de obras similares de las bases
integradas, en consecuencia, de la documentacion que obra en la oferta no es posible identificar las
prestaciones pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato
N° 001-2018 AS N°001 -2017-CS-MDY. Experiencia No Valida

Experiencia 10,12, Se observa que en los folios 115 -121 y 336 -342 el Contrato de Supervisién de Obra
N° 002-2023-MDCH/A, Contratacién del Servicio de Consultoria de Obra para la Supervision de Obra “Agua
Potable y Disposiciones Sanitaria de Excretas en la localidad de San juan de Choguecalla de distrito de
Churubamba — provincia de Huanuco — departamento de Huanuco™ CUI N° 2483365, firmada entre la
Municipalidad Distrital de Churubamba y Consorcio Supervisor Saneamiento(ICTCE E.LR.L..- MS
Servicios S.A.C., por los montos ascendente respectivamente en las experiencias 10y 12 a S/ 117,800.00
y S/78,599.60. Ademas, se aprecia que la denominacién “Creacién” no se encuentra dentro de la definicion
de consultorias de obra para la supervisioén de obras similares de las bases integradas, en consecuencia,
de la documentacion que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a
creacién, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato de Supervision de Obra N°
002-2023-MDCH/A. Experiencia No Valida

Experiencia sin detalle en el Anexo N° 08,

Se observa que en los folios 241 -246 y 462 -467 en el Contrato N° 004-2020-GM-MDSJB, Contratacién de
Consultoria de Obra: Supervisién de la Obra “Instalacion del Sistema de Alcantarillado de Aguas Pluviales
AA_ HH. Tres unidos, Ampliacién Inca Manco Kall, Nueva Jerusalén, Villa Selva, distrito de San Juan bautista
— Maynas - Loreto” CUI N° 2493365, firmada entre la Municipalidad Distrital de San Juan Bautista y MS
Servicios S.A.C., por el monto ascendente de la experiencia a S/ 164,449.10. Ademas, se aprecia que la
denominaciéon “Instalacién” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra para la
supervisién de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacién que obra
en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podré -
valorar el monto declarado por el Contrato N° 004-2020-GM-MDSJB, Experiencia No Valida.

Considerando la Experiencia sin detalle en el Anexo N° 08

Experiencia Presentada: S/2,182,896.06
Experiencia Valida: S/757,915.59

Valor Referencial: S/638,673.09
Experiencia Requerida para Fac. Eval. S/1,405,080.80 =2.2 VR

OFERTA NO CALIFICA: S/757,915.59 < 1,277,346.18



A&R CONSULTORES GENERALES S.A.C.

En el Anexo N° 8 - Experiencia del Postor en la Especialidad, el postor presento ocho contratos con el objeto
de acreditar su experiencia en la especialidad, por un monto facturado acumulado ascendente a S/
4,037,860.07, correspondiente a calificacion de obras y factores de evaluacion:

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicio de Consultoria de Obra para la Supervisién de
Obra: Mejoramiento y/o Ampliacién de sistemas o servicios de agua potable y/o alcantarillado y/o
saneamiento basico rural como: disposicion sanitaria de excretas ylo unidades basicas de
saneamiento (UBS) de arrastre hidraulico o ecolégico o compostera o de hoyo seco; 0 letrinas.

Experiencia 1, Se observa que en los folios 32-37 el Contrato de Consultoria de Obra N°030-2020-MDT,
Contratacion de la Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra: “Construccion del Sistema de Agua
Potable y Letrinas en los Centros Poblados de los Zapatas, Malingas Grande, El Carbén, San Martin de
Malingas, del distrito de Tambo Grande, provincia de Piura; departamento de Piura’, firmada entre la
Municipalidad Distrital de Tambo Grande y A&R Consultores Generales, S.A.C. por el monto
ascendente a S/ 357,485.99. Ademas, se aprecia que la denominacion “Construccién” no se encuentra
dentro de la definicién de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases
integradas, en consecuencia, de la documentacion que obra en la oferta no es posible identificar las
prestaciones pertenecientes a Construccion, por lo que no se podr4 -valorar el monto declarado por el postor
en el Contrato de Consultoria de Obra N°030-2020-MDT, Experiencia No Valida

Experiencia 5, Ser observa que en los folios 318-336 el Contrato N° 07-2020-MDCH, Contratacion de
Servicio de Consultoria de Supervision de para el proyecto denominado: "Ampliaciéon y Mejoramiento del
Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Planta de Tratamiento de la capital Challabamba, distrito de
Challabamba, provincia de Paucartambo — departamento del Cusco”, firmada entre la Municipalidad
Distrital de Challabamba y A&R Consultores Generales, S.A.C. por el monto ascendente a S/
318,798.41. Ademas, se aprecia que la denominacion “Planta de Tratamiento” no se encuentren dentro de
|a definicion de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en
consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones
pertenecientes a Planta de Tratamiento, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el postor
en el Contrato de Consultoria de Obra N° 07-2020-MDCH.Experiencia No Valida

Experiencia 6, Se observa que en los folios 403-409 el Contrato N° 037-2021, Contratacion de Servicio de
Consultoria para la Supervision para la Obra “Creacion de planta de tratamiento de Aguas Residuales
Domesticas y Obras Complementarias para el Asentamiento Humano Municipal Horacio Zevallos Gamez y
Localidades de la Zona Sur del distrito de Characato, distrito de Socabaya , provincia de Arequipa, region
Arequipa”, firmada entre la Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Arequipa S.A. y A&R
Consultores Generales S.A.C. por el monto ascendente a S/ 381,879.51. Ademas, se aprecia que la
denominacién “Creacién de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domesticas y Obras
Complementarias” no se encuentra dentro de la definicién de consultorias de obra para la supervision de
obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacion que obra en la oferta no es
posible identificar las prestaciones pertenecientes a Creacién de Aguas Residuales Domesticas y Obras
Complementarias, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato N° 037-
2021.Experiencia No Valida

Experiencia 7, Se observa que en los folios 447-454 el Contrato de Consultoria de Obra N° 006-2022-
GORE-ICA, Contratacién de Consultoria de Obra Supervision de la Obra “Creaciéon y Ampliacion y
Mejoramiento del Servicio de Alcantarillado en los Centros Poblados Changuillo, San Javier, Chiguerillo,
San juan, La merced, Lacra, Nueva Esperanza, Cabildo y La Lengua, distrito de Changuillo, Nasca — Ica”,
firmada entre la Gobierno Regional de Ica y A&R Consultores Generales, S.A.C. por el monto
ascendente a S/ 514,881.92. Ademas, se aprecia que la denominacién “Creacién” no se encuentra dentro
de la definicion de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en
consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones
pertenecientes a Creacion, por lo que no se podra _valorar el monto declarado por el Contrato de Consultoria
de Obra N° 006-2022-GORE-ICA. Experiencia No Valida.

Experiencia 8, Se observa que en los folios 507-517 el Contrato N° 0163-2022-SEDAPAL, Servicio de
Consultoria para la Supervision de la Obra “Mejoramiento de los colectores 411, 413 y 416, Distrito de San
Juan de Lurigancho — Provincia de Lima — Departamento de Lima, firmada entre la Servicio de Agua
Potable y Alcantarillado de Lima - SEDAPAL y Consorcio OH Ingenieros, por el monto ascendente a
S/ 500,323.48. Ademas, se aprecia que la denominacion “Colectores” no se encuentra dentro de la
definicién de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en
consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones
pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato N° 0163-
2022-SEDAPAL.Experiencia No Valida
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Experiencia 9, Se observa que en los folios 563-569 el Contrato N° 017-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA,
Contratacién para el Servicio de Obra del Proyecto “Mejoramiento y ampliacion del servicio de agua potable
e instalacién de saneamiento basico en el centro poblado de Palca, Distrito de Ollachea, Departamento de
Puno”, firmada entre la Programa nacional de Saneamiento Rural - PNSR y A&R Consultores
Generales, S.A.C., por el monto ascendente a S/ 331,086.80. Ademas, se aprecia que la denominacion
“Instalacién” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra para la supervision de obras
similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacion que obra en la oferta no es posible
identificar las prestaciones pertenecientes a Colectores, por lo que no se podra -valorar el monto declarado
por el Contrato N° 017-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA, Experiencia No Valida

Experiencia 10, Se observa que en los folios 668-673 el Contrato N° 048-2016/VIVIENDA/VMCS/PNSU,
Contratacion para el Servicio de Obra del Proyecto “Mejoramiento del Sistema de Abastecimiento de Agua
Potable e Instalacién del Sistema de Alcantarillado en el P.V.P.D, Los Delfines, distrito de San Juan Bautista
— Maynas — Loreto” con Cédigo SNIP 193600, firmada entre la Programa nacional de Saneamiento
Urbano - PNSU y Consorcio R&C ingenieros (A&R Consultores Generales, S.A.C.- Verastegui
Valenzuela Eduardo Yamil), por el monto ascendente a S/ "203,741.33. Ademas, se aprecia que la
denominacion “Instalacion” no se encuentra dentro de la definicion de consultorias de obra para la
supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia, de la documentacién que obra
en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a Instalacién, por lo que no se podra -
valorar el monto declarado por el Contrato N° 048-2016/VIVIENDA/VMCS/PNSU. Experiencia No Valida

Experiencia 11, Se observa que en los folios 750-756 el Contrato N° 05-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA,
Contratacién del Servicio de Supervision del Saldo de obra “Mejoramiento y Ampliacion del Servicio de
Agua Potable e Instalacion del Sistema Basico en la Localidad de Musaden, distrito de Cortegana —
Celendin — Cajamarca — codigo de SNIP N° 295480, codigo tnico 2235527, firmada entre la Programa
nacional de Saneamiento Rural - PNSR y A&R Consultores Generales, S.A.C., por el monto
ascendente a S/ 310,187.15. Ademas, se aprecia que la denominacion “Instalacién™ no se encuentra dentro
de la definicién de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en
consecuencia, de la documentacion que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones
pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato N° 05-
2023/VIVIENDA/NMCS/PNSR/UA, Experiencia No Valida

Experiencia 12, Se observa que en los folios 773-778 el Contrato N* 006-2020-MDCH/GM, Contratacion
del Servicio de Consultoria de Obra “Creacién del Servicio de Agua Potable y Unidades basicas de
Saneamiento en la Comunidad de Pallcas, distrito de Chungui - La Mar - Ayacucho, firmada entre la
Municipalidad Distrital de Chungui y A&R Consultores Generales, S.A.C., por el monto ascendente a
S/112,893.21. Ademas, se aprecia que la denominacién “Creacién” no se encuentra dentro de la definiciéon
de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases integradas, en consecuencia,
de la documentacion que obra en la oferta no es posible identificar las prestaciones pertenecientes a
Creacién, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato N° 006-2020-MDCH-GM.
Experiencia No Valida

Experiencia Presentada: S/4,037,860.07
Experiencia Valida: S/1,006,582.27

Valor Referencia: S/ 638,673.09
Experiencia Requerida para Calificacion: S/1,277,346.18 =2 VR
Experiencia Requerida para Fac. Eval. S/1,405,080.80 =22 VR
OFERTA NO CALIFICA: S/1,006,582.27 < 1,277,346.18.
CONSORCIO IA.

En el Anexo N° 8 - Experiencia del Postor en la Especialidad, el postor presento ocho contratos con el objeto
de acreditar su experiencia en la especialidad, por un monto facturado acumulado ascendente a S/
2,510,547.16, correspondiente a calificacion de obras y factores de evaluacion:

Experiencia 3, Se observa que en los folios 277 -288 el Contrato de Consorcio Temporal — Consorcio
Escorpio firmado entre Mejia Loarte Roosvelt Niguert — Rubio Gabriel Neill Michael, se observa que no se
ha cumplido con lo indicado en los numerales 6.4.2.1. d) y 6.7.1 de la Directiva N° 016-2012-OSCE/CD
“...cada integrante del consorcio debe precisar las obligaciones que asumen en la ejecucion del objeto de
la convocatoria, sea que estén o no vinculadas directamente relacionadas a dicho objeto....". Por lo que
estos contrato no seran tomado en cuenta al haber incumplido con lo sefalado en la Directiva que forma
parte del RLCE y en cumplimiento del numeral 2.1.4.2.c) del anexo 2 del Decreto Supremo N° 344-2018-
EF, "...no son considerados como experiencia aquellos contratos suscritos contraviniendo la ley y el
reglamento bajo responsabilidad del proveedor”. Por lo que no es posible valorar el monto declarado por el
postor para el Contrato de Ejecucion de Obra. Experiencia NO VALIDA.



Experiencia 4, Se observa que en los folios 285 - 291 el Contrato N° 011-2021-MDCH/GM, Contratacién
del Servicio Consultoria de Obra para la Supervision de la Obra “Ampliacién y Mejoramiento del Sistema
de Agua Potable e Instalacién del Sistema de Alcantarillado Y Letrinas en la Localidad de Huarapa, distrito
de Churubamba - Huanuco - Huanuco” firmado entre el Municipalidad Distrital de Churubamba y
Consorcio Supervisor Huarapa (Mejia Loarte Roosvelt Niguert — Martinez Quispe Julio Victor), por el
monto ascendente a S/ 277,441.20. Ademas, se aprecia que la denominacidn “Instalacion” no se encuentra
dentro de la definicion de consultorias de obra para la supervision de obras similares de las bases
integradas, en consecuencia, de la documentacién que obra en la oferta no es posible identificar las
prestaciones pertenecientes a Instalacion, por lo que no se podra -valorar el monto declarado por el Contrato
N° 025-2020-MDCH/GM. Experiencia No Valida

Experiencia Presentada:

Experiencia Valida: S/ 2,035,033.81
Valor Referencia: S/ 638,673.09

Experiencia Requerida para Calificacion:
Experiencia Requerida para Fac. Eval.

OFERTA CALIFICA:

S/2,510,547.16

S/2,035,033.81 > 1,277,346.18.

S/1,277,346.18 =2 VR
S/ 1,405,080.80 =2.2 VR

C.

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CONSORCIO |A.

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturade acumulado equivalente a Dos
(2) vez el valor referencial, por la contratacion de servicios iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha
de la presentacién de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicio de Consultoria de
Obra para la Supervision de obra: Mejoramiento y/o Ampliacién de sistemas
o servicios de agua potable y/o alcantarillado y/o saneamiento basico rural
como: disposicion sanitaria de excretas y/o unidades basicas de saneamiento
(UBS) de arrastre hidraulico o ecolégico o compostera o de hoyo seco; o
letrinas.

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple
de (i) contratos u 6rdenes de servicios, y su respectiva conformidad o
constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente, con voucher de depdésito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién
en el mismo comprobante de pago’, correspondientes a un maximo de veinte
(20) contrataciones.

CUMPLE

ESTADO

CALIFICA

Se concluye que, el postor CONSORCIO IA (ROOSVELT NIGUERT MEJIA LOARTE y EMILIO FELIX
VELASQUEZ VASQUEZ), cumple con los requisitos de calificacién solicitados en las Bases
Integradas. Por lo que, la oferta CALIFICA.

6. VERIFICACION DE FACTORES DE EVALUACION

Conforme con lo establecido en el Articulo 74° del RLCE, se procede a evaluar la oferta técnica
aplicando los factores de evaluacion, segln lo establecido en el Capitulo IV, siendo el siguiente
resultado:

EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS
La evaluacion de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 82.2 y
82.3 del articulo 82 del Reglamento.
CONSORCIO IA (ROOSVELT NIGUERT MEJIA LOARTE Y EMILIO FELIX VELASQUEZ VASQUEZ)
FACTORES DE EVALUACION

PROTECCION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO

A. |EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70 Puntos
B. | METODOLOGIA PROPUESTA 25 Puntos
C. |SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL 0 puntos
D.




E. [INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 0 puntos
PUNTAJE TOTAL 95 puntos

7. VERIFICACION DE FACTORES DE EVALUACION

El comité de seleccién evalla las ofertas econémicas y determina el puntaje total de las ofertas de
conformidad con el articulo 83 del Reglamento asi como los coeficientes de ponderacién previstos en la
seccidn especifica de las bases

POSTOR P.0.Tec | P.O. Eco.| Ptje. Final | Orden | Oferta Econo.
CONSORCIO IA (ROOSVELT NIGUERT
MEJIA LOARTE Y EMILIO FELIX 95.00 100.00 96.00 < g S/ 574,805.79*
VELASQUEZ VASQUEZ)

*Equivalente al 90% del Valor Referencial

8. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
Definida la oferta ganadora, el comité de seleccién, otorga la buena pro, mediante su publicacién en el
SEACE, debidamente motivadas los resultados de la admisién, evaluacion, calificacion, y el otorgamiento
de la buena pro.

Razén Social del Postor Ganador Monto Adjudicado
CONSORCIO IA (ROOLVELT NIGUERT MEJIA LORATE Y EMILIO :
FELIX VELASQUEZ VASQUEZ) S/574,805.79 incluye IGV

Articulo 63 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: "El otorgamiento de la Buena
Pro se publica y se entiende notificando a través del SEACE (...)".

Los miembros del Comité de Seleccion, por UNANIMIDAD, dan por aprobado los resultados del
presente procedimiento de Seleccion, de acuerdo con el andlisis efectuado, siendo las 16:30
horas del dia [10] del mes de diciembre del 2024.
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SOLORZANO MEJIA ELMER LUIS
Presidente del comité de seleccién
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